



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 04.08.2023 r.

Znak: ZPS-3.431.12.22.2023.KC-Ś

**Pan
Paweł Wróbel
Wójt
Gminy Widuchowa**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli², w dniach 26 – 28 lipca 2023 r. przeprowadzona została kontrola w trybie zwykłym w Gminie Widuchowa. Czynności kontrolne wykonywane były w siedzibach Urzędu Gminy Widuchowa oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej mieszczących się przy ul. Grunwaldzkiej 8.

Kontrolę przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie na podstawie upoważnienia Nr 88/2023 z 26 czerwca 2023 r. w składzie: Karolina Czaja-Śmietana – starszy inspektor wojewódzki, osoba kierująca zespołem i Małgorzata Andraszkiwicz – starszy inspektor wojewódzki.

Kontrolą objęto sposób realizacji zadań nałożonych na gminę przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz realizację zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w dniach 9 – 11 grudnia 2020 r. w Gminie Widuchowa w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 28 lipca 2023 r.

Ustaleń dokonano na podstawie analizy dokumentacji dostępnej w Urzędzie Gminy w Widuchowej i w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Widuchowej oraz wyjaśnień udzielonych przez Wójta Gminy Widuchowa i upoważnionych pracowników ww. jednostek.

Akta kontroli str. 1 – 13

Działalność Gminy Widuchowa w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie z uchybieniami³.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm.),

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r., poz. 1477),

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna.

Kierownikiem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej jest pani Maria Woźniak.

Oceny dokonano na podstawie analizy sposobu realizacji przez Gminę Widuchowa następujących zadań z zakresu wspierania rodziny.

1. Opracowanie i realizacja 3-letniego programu wspierania rodziny.

Na mocy uchwały nr XLV/345/2022 Rady Gminy Widuchowa z dnia 29 grudnia 2022 r. przyjęto Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025. Poprzedni program obowiązywał do końca 2022 r., zatem zachowano ciągłość w opracowaniu i realizacji ww. programów.

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. W okresie objętym kontrolą, ww. sprawozdania zostały trzykrotnie przekazane Radzie Gminy w Widuchowej zgodnie z obowiązującym terminem. Sprawozdania zawierały jedynie potrzeby finansowe, na co wskazano podczas kontroli.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że w ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina podejmowała następujące działania:

- wsparcie rodzin asystenturą, pracą socjalną, pomocą finansową i rzeczową,
- zapewnienie dzieciom możliwości korzystania z działalności placówek wsparcia dziennego,
- zapewnienie rodzinom możliwości skorzystania z poradnictwa specjalistycznego – psycholog, radca prawny, konsultant do spraw uzależnień,
- organizacja imprez celem integracji mieszkańców,
- współpraca Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, w tym z: sądami, policją, szkołami, poradniami, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, podmiotami leczniczymi,
- zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej,
- podejmowanie działań celem utworzenia rodzin wspierających,
- zapewnienie asystentom rodzin możliwości udziału w szkoleniach.

Efektom ww. działań było m. in.:

- poprawa sytuacji rodzin, w tym w sferze opiekuńczo – wychowawczej, bytowej,
- powrót dzieci z pieczy zastępczej do domów rodzinnych.

Akta kontroli str. 14, 24, 38 – 52

2. Wyznaczenie podmiotu organizującego pracę z rodziną.

Zadania z zakresu wspierania rodziny realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widuchowej na mocy uchwały nr XXVII/292/2018 Rady Gminy Widuchowa z dnia 15 czerwca 2018 r. w sprawie nadania statutu ośrodka, w którym ujęto zapis, że działa on m. in. w oparciu o zapisy ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zapis ten został również ujęty w regulaminie organizacyjnym ośrodka.

Akta kontroli str. 15

3. Kwalifikacje asystentów rodzin i sposób ich zatrudniania.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Widuchowej zatrudniony jest jeden asystent rodziny, który spełnia wymagania wynikające z art. 12 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Podnosił swoje kwalifikacje poprzez udział w takich szkoleniach,

jak: „Asystent rodziny w wymiarze prawnym, praktycznym i metodycznym”, „Kompedium wiedzy z zakresu pracy socjalnej”, „Przeciwdziałanie przemocy domowej – rewolucyjne zmiany”, „Plan pomocy rodzinie oraz plan pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy”, „Zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”, szkolenie z podnoszące poziom bezpieczeństwa osobistego podczas wykonywania czynności zawodowych organizowane przez policję w Chojnie. Koszty udziału w szkoleniach były zapewnione przez gminę. Tym samym gmina realizowała art. 176 pkt 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Asystent rodziny wykonuje swoje czynności w systemie zadaniowego czasu pracy.

W okresie od stycznia do września 2021 r. miała miejsce przerwa w zapewnieniu rodzinom asystentury z uwagi na fakt, że asystent przebywał na zwolnieniu lekarskim. Ośrodek podejmował działania celem pozyskania kandydata na ww. stanowisko, bezskutecznie. Wznowienie asystentury nastąpiło po powrocie asystenta ze zwolnienia lekarskiego.

Akta kontroli str. 53 – 55

4. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa.

Zadanie podlegające kontroli	Ustalenia dokonane w trakcie kontroli
Wsparcie asystenta	<p>W kontrolowanym okresie asystenturą objętych było 14 rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, na dzień kontroli 8.</p> <p>Z danych przedstawionych podczas kontroli wynika, że w gminie nie było rodzin, zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, które nie zostały objęte wsparciem asystenta.</p> <p>Oceny pracy asystenta dokonano na podstawie analizy indywidualnej 9 przypadków rodzin będących w asystenturze w okresie objętym kontrolą (rodziny:):</p> <p>1) rodzina – partnerzy z dwójką dzieci. W wywiadzie środowiskowym zdiagnozowano problem alkoholowy, zaniedbania wobec dzieci oraz niepełnosprawność matki i młodszego dziecka. Dnia 1 czerwca 2022 r. Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” prowadzące Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” poinformowało Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Widuchowej o otrzymanym zgłoszeniu o nieprawidłowościach w rodzinie, tj.: starszy z chłopców często wychodzi sam z domu w poszukiwaniu jedzenia, często jest głodny. Ojciec często krzyczy na dziecko, używając obelżywych słów. Chłopiec kuli się, kiedy podnosi się przy nim rękę, co, zdaniem zgłaszającego, oznacza, że musi być bity. Rodzice zaniedbują obowiązek rehabilitowania młodszego syna, który większość dnia przebywa w kojcu, co uniemożliwia ćwiczenia. Dzieci pozostawały czasami pod opieką ojca, gdy ten był pod wpływem alkoholu. Jednocześnie ww. stowarzyszenie zwróciło się do ośrodka o zbadanie sytuacji rodziny. Dnia 15 czerwca 2022 r. asystent i pracownik socjalny odwiedzili środowisko zamieszkania rodziny, potwierdzili, że dzieci miały zapewniony posiłek, w lodówce</p>

znajdował się odpowiedni zapas jedzenia, w rozmowie ze starszym synem nie stwierdzono oznak zaniedbania ani śladów przemocy. Następnie ośrodek poinformował stowarzyszenie o ww. ustaleniach, podkreślając, że rodzina boryka się z niskimi umiejętnościami opiekuńczo – wychowawczymi i niepełnosprawnością. Wśród działań podejmowanych w rodzinie znalazło się m. in.: motywowanie klientów do podjęcia terapii i zatrudnienia, edukowanie w zakresie opieki nad dziećmi, monitorowanie sytuacji szkolnej starszego syna i rehabilitacji młodszego. Asystentura została zakończona w lutym 2023 r. z uwagi na rezygnację rodziny, następnie klientka wyprowadziła się z terenu gminy. W marcu 2023 r. sąd wydał postanowienie obligujące rodzinę do współpracy z asystentem. Na tej podstawie, w maju 2023 r. podjęto współpracę z ojcem dzieci. Pomimo działań asystenta i podmiotów zewnętrznych, w czerwcu 2023 r. dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej.

- 2) rodzina – matka z dzieckiem przebywającym w pieczy zastępczej od 2018 r. (drugie dziecko pozostaje pod opieką ojca). Początkowo matka chciała podjąć współpracę z asystentem celem powrotu dziecka z pieczy zastępczej do domu rodzinnego. Ostatecznie nie udało się sporządzić planu pracy z rodziną, kobieta nie nawiązała współpracy z asystentem. Z uwagi na powyższe asystentura została zakończona. Monitoring nie był prowadzony z powodu braku kontaktu z klientką.
- 3) rodzina – ojciec z dzieckiem, drugie dziecko, po rozwodzie pod opieką matki. W trakcie trwania małżeństwa w rodzinie występowała przemoc klienta wobec żony, założono Niebieską Kartę. Wśród działań podejmowanych w rodzinie znalazło się m. in.: monitorowanie sytuacji domowej, udział klienta w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy, współpraca z podmiotami zewnętrznymi (np. szkoła, sąd, placówka wsparcia dziennego, policja). Na dzień kontroli rodzina współpracowała z asystentem.
- 4) rodzina – matka z dwójką dzieci, trzecie dziecko pod opieką ojca. W lutym 2019 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Widuchowej otrzymał informację z Gminy Gryfino z prośbą o objęcie rodziny asystenturą – rodzina współpracowała z asystentem w tej gminie. W wywiadzie środowiskowym w rodzinie zdiagnozowano bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, bezrobocie oraz brak umiejętności dbania o higienę osobistą i utrzymanie porządku w mieszkaniu. Wśród działań asystenta podejmowanych w rodzinie znalazło się m. in.: motywowanie do utrzymania porządku w mieszkaniu i dbania o higienę osobistą, podjęcia stałego zatrudnienia, utrzymywania stałego kontaktu ze szkołą i przedszkolem. W dokumentacji rodziny brakowało potwierdzenia współpracy asystenta z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.
- 5) rodzina – matka z dwójką dzieci. W wywiadzie środowiskowym zdiagnozowano niskie umiejętności opiekuńczo – wychowawcze, bezradność w obliczu pojawiających się problemów w

	<p>opiece nad dziećmi oraz brak konsekwencji w relacjach z dziećmi. Współpracując z rodziną asystent m. in. monitorował sytuację szkolną dzieci, motywował matkę do utrzymywania kontaktów ze szkołą, udzielał pomocy w planowaniu budżetu domowego. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.</p> <p>6) rodzina – partnerzy z trójką dzieci. W rodzinie zdiagnozowano trudności opiekuńczo – wychowawcze, nadużywanie alkoholu, niepełnosprawność. Asystent monitorował sytuację szkolną dzieci, współpracując z pedagogiem szkolnym i wychowawcą. Rodzice uczestniczyli w grupie wsparcia dla osób uzależnionych, matka uczestniczyła w zebraniach szkolnych, dzieci objęto pomocą placówki wsparcia dziennego. Podczas kontroli wskazano, aby asystent zwracał większą uwagę na relacje panujące w rodzinie oraz sposób sprawowania opieki nad dziećmi – ubogie informacje w tym zakresie w dokumentacji rodziny.</p> <p>7) rodzina – matka z dwójką dzieci. W wywiadzie środowiskowym stwierdzono bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, zaburzenie więzi rodzinnych i emocjonalnych oraz pokoleniowy brak wzorców i wyuczona bezradność, problemy klientki o podłożu psychicznym. Współpracując z rodziną asystent motywował klientkę do systematycznego kontrolowania stanu zdrowia, utrzymywania kontaktów ze szkołą, dostarczał wiedzę na temat prawidłowego odżywiania i gospodarowania budżetem domowym. Podczas kontroli pouczono, aby asystent większą uwagę przykładał do relacji i opieki nad dziećmi przez rodzica z problemami psychicznymi. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.</p> <p>8) rodzina – matka z dwójką dzieci. W wywiadzie środowiskowym podano, że kobieta jest osobą uzależnioną od alkoholu i środków psychoaktywnych, objęta pomocą psychiatryczną. Brak informacji dotyczących trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej, co wskazuje na niewystarczające dokonanie analizy sytuacji rodziny, o której mowa w art. 11 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W dokumentacji rodziny ubogie zapisy dotyczące relacji panujących w rodzinie, sposobie sprawowania opieki nad dziećmi, obserwacji dokonanych przez asystenta, np. podczas posiłków, kąpieli, zabawy. W trakcie trwania asystentury, w kwietniu 2022 r. w rodzinie miała miejsce interwencja (kobieta pod wpływem środków psychoaktywnych), w wyniku której dzieci zostały zabezpieczone w pieczy zastępczej. Asystent podjął współpracę z przedstawicielem pieczy zastępczej, natomiast kobieta odwiedzała dzieci nieregularnie, ostatecznie wyprowadziła się do innej gminy. Ośrodek poinformował właściwy podmiot organizujący pracę z rodziną o sytuacji ww. rodziny.</p> <p>9) rodzina – partnerzy z dwójką dzieci, trzecie dziecko kobiety w pieczy zastępczej u dziadków. W planie pracy z rodziną nie ujęto żadnych informacji ani działań wobec dziecka przebywającego w pieczy zastępczej. Podczas trwania asystentury w rodzicom ograniczono władzę rodzicielską poprzez nadzór kuratora. W dokumentacji rodziny szczątkowe informacje na temat relacji panujących w rodzinie, sposobie sprawowania opieki nad dziećmi –</p>
--	---

	<p>pouczono w tym zakresie. Uwaga asystenta skupiona została głównie na utrzymaniu porządku w domu, warunkach mieszkaniowych czy podjęciu leczenia odwykowego. Brak potwierdzenia współpracy asystenta z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. W październiku 2022 r. rodzina zmieniła miejsca zamieszkania. Ośrodek przekazał informację o rodzinie do właściwego podmiotu organizującego pracę z rodziną.</p> <p>Podczas kontroli pouczono, aby asystent rodziny zwracał szczególną uwagę na relacje panujące w rodzinie, sposób sprawowania opieki nad dziećmi, dokonywał obserwacji rodziny w sytuacjach dnia codziennego, np. kąpiel dzieci, przygotowywanie i spożywanie posiłków, zabawy oraz dokumentował poczynione spostrzeżenia,</p> <p>Natomiast brak udokumentowania współpracy asystenta z osobami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny stanowi naruszenie art. 15 ust. 1 pkt 18 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Z oświadczenia złożonego podczas kontroli wynika, że było to spowodowane niedopatrzeniem ze strony asystenta.</p> <p>We wszystkich omawianych przypadkach objęcie rodziny asystenturą następowało po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, na wniosek pracownika socjalnego. Każdorazowo pozyskiwano od rodziny zgodę na objęcie jej asystenturą. W okresie braku asystenta (długotrwałe zwolnienie lekarskie styczeń – wrzesień 2021 r.) sytuacja ww. rodzin była monitorowana przez pracownika socjalnego w formie wizyt w środowisku. Przy zmianie sytuacji życiowej rodziny asystent sporządzał nowy plan pracy z rodziną. Po zakończeniu asystentury, dokonywał oceny końcowej sytuacji rodziny. Monitoring prowadzony był przez asystenta lub pracownika socjalnego w formie wizyt domowych i kontaktów telefonicznych.</p> <p>Realizację art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oceniono na podstawie analizy 26 ocen sytuacji rodzin, których asystent dokonał w kontrolowanym okresie. We wszystkich przypadkach zachowano ustawowy termin dokonania oceny.</p>
<p>Praca z rodziną dziecka przebywającego w pieczy zastępczej</p>	<p>Realizację art. 10 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przeanalizowano na podstawie wszystkich przypadków rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej.</p> <p>Na dzień kontroli w pieczy zastępczej przebywało 7 dzieci z 4 rodzin. W okresie objętym kontrolą asystent współpracował ze wszystkimi ww. rodzinami (rodzina)</p> <p>Wśród nich w 3 przypadkach na dzień kontroli asystentura została zakończona z uwagi na: zmianę miejsca zamieszkania, brak kontaktu oraz zrzeczenia się praw rodzicielskich. Wszystkie ww. przypadki zostały poddane indywidualnej analizie w zakresie współpracy z asystentem. We wszystkich przypadkach plany pracy z rodziną zostały sporządzone w konsultacji z podmiotami ujętymi w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Asystent brał udział w opracowaniu planów pomocy dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej oraz w posiedzeniach dotyczących oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, współpracował z organizatorami rodzinnej pieczy zastępczej oraz z pracownikami placówek opiekuńczo – wychowawczych.</p> <p>W jednym przypadku (rodzina)</p> <p>asystent współpracował z rodziną z dwójką dzieci oraz jednym dzieckiem, które zostało umieszczone w pieczy</p>

	<p>zastępczej w okresie, gdy rodzina mieszkała na terenie innej gminy. Sporządzając plan pracy z rodziną asystent nie skonsultował go z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, co narusza art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Z oświadczenia złożonego podczas kontroli wynika, że było to spowodowane mylną interpretacją przepisów.</p> <p>Z oświadczenia złożonego przez Wójta Gminy Widuchowa wynika, że w kontrolowanym okresie do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej wpłynęło łącznie 21 zaproszeń do udziału w posiedzeniach dotyczących okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W 13 posiedzeniach uczestniczył przedstawiciel ośrodka, w pozostałych brak uczestnictwa wynikał z faktu, że z rodziną zakończono współpracę oraz nie było możliwości nawiązania współpracy z rodziną. W takich przypadkach ośrodek przysyłał informację na temat rodziny do właściwego podmiotu.</p>
<p>Zapewnienie dostępu do specjalistycznego poradnictwa</p>	<p>Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że gmina zapewniała swoim mieszkańcom możliwość skorzystania z następujących form wsparcia specjalistycznego:</p> <ul style="list-style-type: none"> – psycholog – każda ostatnia środa miesiąca w godzinach 15.15 – 17.15, – radca prawny – każdy ostatni wtorek miesiąca w godzinach 14.00 – 15.00 oraz radca prawny ze Starostwa Powiatowego w Gryfinie – środy, – konsultant do spraw uzależnień – termin ustalany indywidualnie, w zależności od potrzeby, <p>Gmina organizuje również imprezy służące integracji jej mieszkańców, np.: festyny rodzinne, pikniki, kiermasze charytatywne, rajdy, warsztaty. Szkoła realizuje program wychowawczo – profilaktyczny celem zwiększenia świadomości rodziców w zakresie ich roli w wychowaniu dziecka, uwrażliwienia na zjawisko cyberprzemocy, wyposażenia dzieci, rodziców i pracowników w wiedzę m. in. na temat środków psychoaktywnych, kształtowania świadomości prawnej u uczniów. Przedszkole realizowało program adaptacyjny pod nazwą „Wiem, czuję, rozumiem. Wychowanie do wartości”. W placówce Wsparcia Dziennego w Lubiczu realizowany jest projekt pt. „Nie ma jak w domu”, w ramach którego prowadzone są zajęcia socjoterapii, aflaton, poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne i prawne.</p>

Akta kontroli str. 21 – 24, 28, 32 – 37, 56 – 228

5. Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

W ramach podejmowanych działań na rzecz utworzenia rodzin wspierających na stronie internetowej Urzędu Gminy Widuchowa oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej zamieszczono ogłoszenie zapraszające chętne osoby do pełnienia ww. funkcji. W okresie objętym kontrolą nie pozyskano kandydatów do pełnienia funkcji rodziny wspierającej.

W budżecie gminy zabezpieczono środki finansowe na pokrycie wydatków związanych z realizacją omawianego zadania.

Akta kontroli str. 25

6. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci.

Na terenie Gminy Widuchowa funkcjonują dwie placówki wsparcia dziennego. Placówka w Widuchowej, prowadzona przez gminę w formie pracy podwórkowej, funkcjonuje w strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej, którego kierownik jest jednocześnie kierownikiem placówki i spełnia wymagania na tym stanowisku. Zapewnia 15 miejsc dla dzieci. Placówka w Lubiczu, prowadzona w formie opiekuńczej przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci ZOR w Szczecinie, zapewnia 15 miejsc dla dzieci i spełnia wymagania opisane w art. 18b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 229 – 230

7. Monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Informacje na temat sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej uzyskują w ramach współpracy z podmiotami zewnętrznym (placówki oświatowe, policja, organizatorzy rodzinnej pieczy zastępczej) oraz ze środowiska lokalnego.

Akta kontroli str. 29

8. Podejmowanie działań na rzecz kobiet w ciąży, ich rodzin lub rodziny z dzieckiem u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Gmina podejmowała ww. działania poprzez udostępnienie informacji na temat przysługujących praw oraz możliwości ubiegania się o pomoc, wynikających z ustawy i Programu kompleksowego wsparcia kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” oraz lokalnego informatora w ww. zakresie na stronie internetowej Urzędu Gminy Widuchowa, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej i ośrodka zdrowia, a także na tablicach ogłoszeń w urzędzie, ośrodku i w sołectwach na terenie gminy. Informacje te są również rozpowszechniane przez pracowników ośrodka w ramach ich bieżącej pracy.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi podczas kontroli w kontrolowanym okresie do ośrodka nie wpłynął wniosek o koordynację poradnictwa opisanego w art. 8 ustawy „Za życiem”.

Akta kontroli str. 26, 231 – 233

9. Sprawowanie kontroli nad podmiotem organizującym pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego.

Zgodnie z art. 28a ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej kontrolę nad podmiotami organizującymi pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego sprawuje burmistrz, który do ww. kontroli może upoważnić, w formie pisemnej, swojego zastępcę, pracownika urzędu lub kierownika jednostki organizacyjnej gminy.

W okresie objętym kontrolą, Wójt Gminy Widuchowa przeprowadził dwie kontrole w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej oraz dwie kontrole w Placówce Wsparcia Dziennego w Lubiczu. Każdorazowo sporządzono dokument pokontrolny.

Akta kontroli str. 19, 27

10. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

W okresie objętym kontrolą gmina współfinansowała pobyt dzieci w pieczy zastępczej, tj.: w roku 2021 – 117 493,98 zł, w roku 2022 r. – 171 877,98 zł, w roku 2023, do dnia 30 czerwca – 78,822,27 zł.

Akta kontroli str. 30

11. Sprawdzenie, czy gmina sporządza sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny oraz, czy przekazuje je Wojewodzie Zachodniopomorskiemu w wersji elektronicznej.

W kontrolowanym okresie, gmina przekazała Wojewodzie Zachodniopomorskiemu sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny zgodnie z terminami określonymi w rozporządzeniu w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej⁴.

Akta kontroli str. 19

12. Przechowywanie dokumentacji osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podczas kontroli stwierdzono, że dokumentacja osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przechowywana jest w zamkniętych szafach i chroniona przed dostępem osób nieuprawnionych.

Akta kontroli str. 19

1. Realizacja zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w dniach 9 - 11 grudnia 2020 r. w Gminie Widuchowa.

zalecenia z kontroli przeprowadzonej w dniach 9 - 11 grudnia 2020 r. w Gminie Widuchowa	uwagi o realizacji
opracowywać gminne programy wspierania rodziny w myśl art. 176 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	zalecenie zrealizowane
przed nawiązaniem stosunku pracy weryfikować osoby w rejestrze z dostępem ograniczonym zgodnie z art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu przestępczości na tle seksualnym	zalecenie zrealizowane
w planach pracy z rodziną uwzględniać przewidywane efekty podejmowanych działań zgodnie z art. 15 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	zalecenie zrealizowane
zlecać prowadzenie placówek wsparcia dziennego w lokalach gminnych posiadających pozytywne opinie wskazane w art. 18b ustawy	zalecenie zrealizowane
sprawować kontrolę nad podmiotem organizującym pracę z rodziną oraz placówkami wsparcia dziennego zgodnie z art. 28a ustawy	zalecenie zrealizowane

Akta kontroli str. 234 - 235

Podsumowanie ustaleń kontroli

stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	<ul style="list-style-type: none">- brak potwierdzenia współpracy asystenta rodziny z osobami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny,- brak kompleksowej diagnozy sytuacji rodziny, szczególnie pod względem wypełniania przez nią funkcji opiekuńczo - wychowawczych - art. 11 ust. 2 ustawy,- brak potwierdzenia, że plan pracy z rodziną został
--	--

⁴ Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 czerwca 2019 r. w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r., poz. 1195)

	skonsultowany z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej,
przyczyny stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	mylna interpretacja przepisów
skutki stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	naruszenie obowiązujących przepisów
osoby odpowiedzialne za stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	Wójta Gminy Widuchowa, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Widuchowej, asystent rodziny
uprawnienia jednostki kontrolowanej	zgodnie z art. 197d ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz §14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego w terminie 7 dni od daty jego otrzymania.
wpis w książce kontroli	8
wystąpienie otrzymują	1) Wójt Gminy Widuchowa 2) a/a

W celu podniesienia efektywności pracy Gminy Widuchowa w zakresie wspierania rodziny

**wydają
zalecenie znaczące:**

- 1) w przypadku każdej rodziny objętej asystenturą, z której dzieci przebywają w pieczy zastępczej, plan pracy z rodziną, opracowywać we współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej – art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

zalecenia zwykłe:

- 1) w każdym przypadku przy przydzielaniu rodzinie asystenta dokonywać kompleksowej diagnozy sytuacji rodziny, szczególnie pod względem wypełniania przez nią funkcji opiekuńczo – wychowawczych – art. 11 ust. 2 ustawy,
- 2) w przypadku każdej rodziny objętej asystenturą dokumentować współpracę z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny – art. 15 ust. 1 pkt 18 ustawy.

W przypadku braku zastrzeżeń do zaleceń pokontrolnych proszę poinformować mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zaleceń pokontrolnych.

.....

Zespół inspektorów:

.....

.....

Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego

.....

Na oryginale właściwe podpisy